

Tromsø

Amtsthing.



1896.

	Side
Valg paa Tilsynskomite for Amtsskolen	232
Telefonvæsen:	
Ang. Oprettelse af Telefonstation paa Bremsholmen	141, 226
Skovvæsen:	
Ang. Oprettelsen af Amtsskovmesterposter	25, 168
Valg:	
Om de Valg som skal foretages i 1896	93, 231
Veivæsen:	
Indstilling fra Veikomiteen af 1895 (trykt som Anhang)	223
Forslag til Veibudget for 1897—98	82, 222
1. Sørkjos—Sappen i Nordreisen	83, 222
2. Sama—Kastfjord	84, 222
3. Strømmen—Bremnæs	84, 222
4. Roldnæs—Skog	85, 222
5. Balsfjord—Lyngen	85, 222
Bidrag af Amtsveikassen til Vei- og Broarbejder	89, 205
Kveøen. Kvæfjord	89, 205
Skaanland—Kjønna, Trondenæs	89, 205
Øvre-Trøsenbro—Kvitfors —	89, 205
Bro over Øvervand —	89, 205
Do. „ Lamselven —	89, 205
Veiforbedringer i Salangsdalen, Bardo	91, 205
Grøsnæs—Selnæs, Ibestad	129, 205
Bro over Bjørnelven, —	129, 205
Vei i Gumpedalen, Sørreisen	89, 205
Vei i Kirkesdalen, Maalselven	90, 205
Storjord—Sørfjorden —	90, 205
Vei ved Rostadvand —	90, 205
Vei i Tagelvdalen —	90, 205
Bidrag til Broen ved Olsberg —	90, 206
Kjeianæs—Maalselven, Malangen	91, 205
Storstennæs—Sørkjos, Balsfjorden	91, 205
Forskjellige Veie i Dyrø	130, 205
Tranøbotten—Vangsvik	205
Andr. om Forandring i Veiplakat af 6te Juli 1881	144, 227
Veterinærvæsen:	
Andr. om Bevilgning til en Dyrlæge i nordre Distrikt	81, 204

Forelægges det ærede Tromsø Amtsting med Bemærkning, at jeg ikke finder iaar at kunne foreslaa nogen Bevilgning i det omhandlede Øiemed, dels fordi Sagen efter min Mening endnu er forliden forberedt, dels og fornemmelig fordi Budgettet allerede før er overmaade stærkt belastet.

Jeg maa derfor foreslaa saadan Beslutning fattet:

Det foreliggende Andragende bifaldes ikke.

Tromsø Amt, 1 Juli 1896.

Strøm.

Sag No. 28.

Forslag til Veibudget for Terminen 1897—1898.

Fra Amtmanden i Tromsø Amt.

Hoslagt tillader jeg mig at forelægge det ærede Amtsting følgende Dokumenter vedkommende Veibudgettet for Terminen fra 1ste Juli 1897 til 30 Juni 1898:

1. Den kgl. Proposition ang. Bevilgning til Veivæsenet for Terminen 1896—97 (Sth. Prp. for 1896 No. 10);
2. Indstilling fra Stortingets Veikomite angaaende samme (Indst. S. No. VII for 1896);
3. Aftryk af Stortingets Beslutning af 21de Mai d. A. om Bevilgning til Veiarbeider;
4. Skrivelse fra Veidirektøren til Arbeidsdepartementet af 9 Mai d. A. med endel Bilag angaaende Bygningen af en Sidelinie fra Reisenbro til Elvevold i Nordreisen;
5. Skrivelse fra Veidirektøren til Arbeidsdepartementet af 3 Juni 1896 angaaende Veibudgettet for 1897—98.
6. Skrivelse fra Arbeidsdepartementet til Amtet af 15 f. M. angaaende det samme.
7. Skrivelse fra Afdelingsingeniør Saxegaard af 28 April d. A. angaaende det samme;
8. Skrivelse fra d. s. af 8de Juni s. A. angaaende Veianlæg over Laxvandseidet;
9. Skrivelse fra d. s. af 12 Juni d. A. angaaende Omkostningerne ved Veianlægget Rohnæs—Skog i Ibbestad.

Under Henviisning til disse Dokumenter samt til den som Sag No. 57 fremlagte Indstilling fra den ifjor af Amtstinget nedsatte Veikomite skal jeg med Hensyn til de forskjellige Veianlæg, som der kan blive Spørgsmaal om at søge fremmede ved Bevilgning af Stortinget i 1897, tillade mig at bemærke følgende:

I. Sørkjøs—Sappen i Nordreisen.

Til dette Veianlæg er der nu af Stortingene i 1891—96 bevilget ialt Kr. 130 250,00, for hvilken Sum det var Tanken, at man skulde faa fuldført Strækningen fra Søen til Røielv (dog saaledes, at man i Henhold til Herredsstyrelsens Beslutning af 15 December 1894 indtil videre forbigaar Broen ved Naveren) samt bygget Broer over 4 Tværelve og udført endel Veiudbedringer paa Stykket mellem Røielv og det 14 Km. længere op i Dalen liggende Vindelys.

Idet Veidirektøren nu i Henhold til den nævnte Herredsstyrelsesbeslutning gaar ud fra, at der for det første ikke bliver Spørgsmaal om at opføre Reisenbroen, antager han, at man idethele nu bør standse nogen Tid med at søge Statsmidler til fortsat Veiarbeide i Nordreisen. Derimod bringer Veidirektøren paa Bane Anlægget af en Sidelinie fra Brostedet til Elvevold, hvor der er adskillig Bebyggelse samt et Staten tilhørende Sagbrug. Bygningen af denne Linie, som er 3 Km. lang, er beregnet til 3000 Kr., hvoraf 1000 Kr. skulde tilskydes af Forstsvæsenet, medens Resten Kr. 2000 skulde tages enten af, hvad der maatte blive besparet af de tidligere givne Bevilgninger til Stykket Sørkjøs—Røielv, eller af den iaar givne Bevilgning til Arbeider mellem Røielv og Vindelys. Departementet har søgt Stortingets Samtykke til denne Ordning, og dette Samtykke er givet. Forudsætningen er, at Distriktet overtager $\frac{1}{10}$ af de medgaaende Anlægsomkostninger, efterat Skovsvæsenets Bidrag er fratrukket, og at Vedligeholdet overtages af Skovsvæsenet og de interesserede Gaarde under Amtets Veibestyrelses Kontrol, i hvilken Anledning Spørgsmaalet er begjæret forelagt Amtstinget og Herredsstyrelsen.

Jeg antager, at Amtstinget bør vedtage de sædvanlige Forpligtelser med Hensyn til denne Sidelinie under det almindelige Forbehold ligeoverfor Herredet.

Med Hensyn til Reisenbroens Opførelse er, som det vil sees, den ifjor nedsatte Veikomite gaaet ud fra, at Herredet — efterat det i Anledning af den paa-begyndte Brobygningens Ødelæggelse i 1893 har erholdt Distriktsbidraget nedsat med

Kr. 1000,00 — nu ønsker dette Arbejde fremmet, og det dertil fornødne Beløb Kr. 45000,00 har den derfor opført paa de to Terminer 1897—98 og 1898—99 med Halvdelen paa hver Termin.

Jeg slutter mig hertil, idet jeg alene skal bemærke, at saafremt Herredsstyret fremdeles fastholder sin Beslutning af 15 December 1894, bør formentlig det i Veiplanen opførte Anlæg Balsfjord—Lyngen (Balsfjordeidet) rykke op istedet.

II. Sama—Kastfjord—Kvæfjord med Arm Ervik—Stornæs.

Til dette Veianlæg er af Storthingene 1894—96 bevilget ialt Kr. 76000,00, hvoraf Kr. 11100,00 er tænkt anvendt til Paabegyndelse af Armen fra Ervik til Stornæs, medens Resten skulde være tilstrækkeligt til at fuldføre Strækningen Sama—Kastfjord.

Arbejdsplanen for dette Anlæg er nu foreløbig at bygge Sama—Kastfjord-Veien videre til Gaarden Bremnæs i ytre Kvæfjord og i Forbindelse hermed at oparbejde Sidearmen Ervik—Stornæs.

Til dette Arbejde bør der følgelig andrages om et passende Beløb, og tillader jeg mig i Overensstemmelse med det fremlagte Forslag til Veiplan at anbefale opført Kr. 30000,00.

I Forbindelse hermed foreslaaes, at Amtstinget under sædvanligt Forbehold vedtager det almindelige Bidrag til den nævnte Sidelinie, hvilket ifjor ved en Inkurie blev forglemmt. Fra Herredets Side er Vedtagelsen i Orden.

III. Strømmen—Bremnæs i Kvæfjord.

Samtidig med ovennævnte Veilinie har det været Amtstingets Tanke, at man skulde søge paabegyndt Veianlæg i indre Kvæfjord fra Strømmen udover, og allerede i forrige Aar androg man om en Bevilgning hertil af Kr. 20000,00. Noget Beløb blev dog ikke til dette Anlæg foreslaaet paa Veibudgettet.

Overensstemmende med Veiplanen foreslaaes, at man iaar andrager om Kr. 25000,00.

Det sædvanlige Bidrag blev for den hele Linie Strømmen—Bremnæs—Kastfjord ifjor vedtaget af Amtstinget, og er Vedtagelsen nu ogsaa fra Herredernes Side i Orden.

IV. Rolnæs—Skog i Ibbestad.

I Overensstemmelse med Amtstingets Udtalelse saavel i 1894 som i 1895 foreslaar Veidirektøren, at Veianlæg i Ibbestad opføres paa Budgettet for 1897—98, idet han bemærker, at Strækningen Rolnæs—Skog paa Roløen formentlig bør være fortrinsberettiget.

Foranlediget ved en Anmodning fra Veikomiteen om en Udtalelse om, i hvilken Rækkefølge de i Ibbestad paatænkte Veianlæg ønskes fremmede, har Herredsstyrelsen i Møde den 21 Mai d. A. vedtaget følgende Orden:

1. Veianlæg i Gratangen og paa Roløen, der ønskes paabegyndt samtidig (med 15 mod 1 St.).
2. Veianlæg i Grafjorden og paa Andorgøen, der ligeledes ønskes paabegyndt samtidig (med 8 mod 8 St., idet Ordføreren gjorde Udslaget).
3. Veianlæg i Lavangen (enst.).

Da maa ikke kan vente, at begge de under No. 1 nævnte Anlæg skal iværksættes samtidig paa begge Steder, har Veikomiteen opført dem i umiddelbar Fortsættelse af hinanden, idet den foreslaar Anlægget Havnvik—Rolnæs taget først. Under Henviisning til Planen foreslaaes derfor, at man andrager om Kr. 25000,00 til dette Anlæg.

Fremdeles foreslaaes, at man vedtager det sædvanlige Distriktsbidrag.

V. Balsfjord—Lyngen (Balsfjordeidet).

Saafremt der ikke for det første bliver Spørgsmaal om at opføre Reisenbroen, har Veikomiteen antaget, at der bør søges Bidrag til Paabegyndelse af Veien over Balsfjordeidet, hvilket ogsaa er overensstemmende med Veidirektørens Forslag.

Om dette Veianlæg, hvis fremtrædende Berettigelse fra alle Sider har været erkjendt, har der allerede i lang Tid været ført Forhandlinger mellem Administrationen og Distriktet. Allerede i 1887 vedtog Amtstinget $\frac{1}{10}$ Distriktsbidrag til Anlægget, og vedkommende Departement antydede endog i 1888 Ønskeligheden af dets Paabegyndelse samtidig med Afslutningen af den dengang under Opførelse værende Bomstad Bro, hvilken Tanke dog opgaves, fordi Departementet fandt at maatte kræve $\frac{1}{8}$ Bidrag, i hvilken Anledning Veidirektøren i Forelægget for Amts-

thinget i 1889 bemærkede, at Amtstinget formentlig i Tilfælde burde træde hjælpende til for at tilvejebringe det af Departementet antydede Bidrag. Arbejdsdepartementet har nu i Skrivelse af 15 f. M. atter anmodet om, at Bidraget maa blive vedtaget med $\frac{1}{3}$ istedetfor $\frac{1}{10}$.

Som det af Veiplanen vil sees, har Veikomiteen næret det Haab, at en Del af den Tromsø Amt tilfaldende Veibevilgning ogsaa i Fremtiden ligesom for Tiden vil blive givet mod $\frac{1}{10}$ Distriktsbidrag. Den har i saa Henseende simpelt hen henholdt sig til Veikomiteen af 1886 og til, hvad der stedse har været Amtstingets Forudsætning, nemlig at der i et Distrikt som dette altid vil være Spørgsmaal om flere Veianlæg, som dels paa Grund af sin Kostbarhed, og dels fordi de vil komme til at føre gennem lidet opdyrkede og tyndt befolkede, omend udviklingsdygtige, Egne, maa stilles i en Klasse for sig, og at det ikke vil være retfærdigt i slige Tilfælde at kræve det samme Distriktsbidrag som til Anlæg i større og rigere Bygder. Og blandt hine Anlæg har man i første Række regnet Forbindelseslinien over Balsfjordeidet mellem Balsfjorden og Lyngen, til hvis Oparbejdelse det vistnok ikke er rimeligt at forlange noget højere Distriktsbidrag end til Veien i Nordreisen. Ogsaa til det sidstnævnte Anlæg krævede det Offentlige i sin Tid $\frac{1}{5}$ Bidrag, men dette Forlangende blev dog til Slutning frafaldt, og man kan ikke andet end nære det Haab, at det samme vil ske ogsaa med Hensyn til Anlægget over Balsfjordeidet. Vistnok maa det erkjendes, at de to Herreder, som her er de nærmest interesserede, staar adskilligt over Nordreisen i økonomisk Evne, men paa den anden Side maa det bemærkes, at medens Nordreisenveien hovedsagelig gennemskjærer Herredets bedst bebyggede Strøg, er Veien over Balsfjordeidet nærmest at sætte i Klasse med en Fjeldovergang, der tilsigter at skaffe den forholdsvis tætte, men fattige Befolkning i den inderste Del af Lyngenfjorden en lettere Adkomst til Steder, hvor den kan omsætte sine Produkter. Og hvad den økonomiske Styrke angaar, saa er den visselig baade i Lyngen og navnlig i Balsfjorden, som endnu har store Forpligtelser efter tidligere Veiarbejder, forholdsvis liden, og jeg anser det for givet, at ingen af disse Herreder vover at paatage sig saa store Byrder, som Udredelsen af $\frac{1}{5}$ Bidrag vil foranledige. Det hele Anlæg er foreløbig beregnet til Kr. 133000,00, hvoraf Kr. 44400,00 falder paa Lyn-

gen og Kr. 88600,00 paa Balsfjorden, og selv $\frac{1}{10}$ af disse Beløb vil komme til at veie særdeles tungt paa disse Herreder.

Heller ikke drister jeg mig til at foreslaa, at Amtsveikassen — som af Veidirektøren antydet — skal træde støttende til og udrede den Tiendepart, som Herrederne ikke kan overtage. Kravene til Amtskommunen er paa mange Punkter i stærkt Stigende, og Amtsskatten har allerede i flere Aar været højere, end den — saavidt jeg ved — er i noget andet Amt (Kr. 7,00 pr. Skyldmark).

Jeg maa derfor paa det mest intrængende anbefale, at Bevilgningen til det her omhandlede Veiprojekt bliver givet mod det mindst mulige Distriktsbidrag.

Hvad angaar Planen for Anlægget slutter jeg mig til det af Afdelingsingeniør Holst i hans Skrivelse til Veidirektøren af 1ste April d. A. antydede Forslag, at Veien føres frem paa Østsiden af Lyngenfjorden til Kvesmenæs, og at der samtidig lægges en Arm et Stykke udover paa Østsiden.

Med Hensyn til den i Afdelingsingeniør Saxegaards Skrivelse af 8 f. M. omtalte Veilinie over Laxvandseidet skal jeg indskrænke mig til at bemærke, at dette Veiprojekt ikke er optaget i Veikomiteens Plan for de første 15 Aar.

Summen af de Beløb som jeg ovenfor har tilladt mig at bringe i Forslag, udgjør Kr. 102500,00 og kan jeg om Nødvendigheden af en saavidt stor Bevilgning henholde mig til, hvad der er udtalt i Veikomiteens Indstilling.

I Henhold til det anførte tillader jeg mig at foreslaa, at Amtstinget fattes følgende

Beslutning:

- I. Amtstinget andrager om, at der paa det Storthinget i 1897 forelæggendes Veibudget for Terminen 1897—98 bliver opført følgende Beløb til Veiarbejder i Tromsø Amt:
 - a) Mod $\frac{1}{10}$ Bidrag af Kommunen:

Til Opførelse af Bro ved Naveren i Nordreisen	Kr. 22 500,00
dog saaledes, at dette Beløb, hvis Nordreisen Herredsstyrelse	
Lateris	Kr. 22 500,00

Transp. Kr. 22 500,00

ikke ønsker nævnte Bro opført, benyttes til Paabegyndelse i Balsfjorden af Veianlæg over Balsfjordeidet til Lyngen.

b) Mod $\frac{1}{3}$ Bidrag af Kommunerne :

- 1) Til Fortsættelse af Veianlægget Sama--Kastfjord--Kvæfjord med Arm Ervik--Stornæs Kr. 30 000,00
- 2) Til Paabegyndelse af Veianlæg Strømmen--Bremnæs i Kvæfjord „ 25 000,00
- 3) Til Paabegyndelse af Veianlæg Havnvik--Rolnæs i Ibbestad „ 25 000,00

Tilsammen Kr. 102 500,00

II. a. Som Amtskommunens Bidrag til *Veianlæg fra Brostedet til Elvevold i Nordreisen, fra Ervik til Stornæs i Trondenes samt fra Havnvik til Rolnæs i Ibbestad*, hvilke Arbeider bliver at udføre i det væsentlige overensstemmende med de Amtstinget forelagte Planer og med de Modifikationer i samme, som af Veidirektøren eller Departementet for de offentlige Arbeider findes hensigtsmæssige, vedtager Amtstinget af Amtskommunens Midler at udrede Erstatning for Gjørdehold og Grund, derunder indbefattet Erstatning for Grustag og anden Jordskade udenfor Veilinen, som ved Arbeiderne foranlediges, samt $\frac{1}{3}$ Del af de iøvrigt medgaaende Omkostninger. Denne Vedtagelse er bindende saavel for det hele Arbeide som for en større eller mindre Del af samme, alt efter den Udstrækning, hvori der maatte være Adgang til at fremme Arbeidet ved Bevilgning af Stortinget. Amtskommunens Kvotadelsbidrag beregnes foreløbig efter det Beløb, der af Stortinget bevilges, og betales i 3 Aar med en Trediedel aarlig, første Termin ved vedkommende Budgetaars Udløb.

b. Beslutningen under Littr. a er derhos betinget af, at vedkommende Herred eller Sogn ligeoverfor Amtskommunen vedtager de samme Pligter, som Amtskommunen har overtaget ligeoverfor Staten.

c. Amtmanden anmodes om at paase, at der for de under Littr. b omhandlede Forpligtelses Vedkommende fattes gyldige Beslutninger, og bemyndiges til derefter paa Amtskommunens Vegne at afgive til Departementet

for de offentlige Arbeider bindende Vedtagelse overensstemmende med Amtstingets ovenstaaende Beslutning.

d. Naar Veien eller en bevilget Parcel af samme er af Veidirektøren erklæret færdigbygget, og der derefter er givet Amtets Vedkommende Anledning til at gjøre sine Bemærkninger ved samme, modtages den til Vedligeholdelse af Distriktet fra saadant Tidspunkt, som af Departementet for de offentlige Arbeider bestemmes.

Tromsø, 2 Juli 1896.

Strøm.

Til Tromsø Amtsting.

Sag No. 29.

Ang. Bidrag af Amtsveikassen til Anlæg af Herredsveie m. v.

Fra Amtmanden i Tromsø Amt.

Jeg tillader mig herved at frøkomme med Forslag angaaende de Bidrag, som der kan blive Spørgsmaal om at bevilge af Amtsveikassen for 1897 til kommunale Vei- og Broarbeider.

I. Kvæfjord.

Til en Vei paa Kveøen bevilgede Amtstinget ifjor for 1896 Kr. 400,00, idet Forudsætningen var, at et lignende Beløb ogsaa skulde erholdes for hvert af de 3 følgende Aar, 1897—99. Jeg opfører derfor for næste Aar Kr. 400,00.

II. Trondenes.

Af det tidligere forudsatte Amtsbidrag til 1) Vei Skaanland—Kjønnå, 2) Øvre Tråsenbro—Kvitfors, 3) Bro over Øvervand og 4) Bro over Lamsølvén gjenstaar endnu at bevilge Kr. 686,00, som opføres for 1897.

III. Sør-Reisen.

Til Oparbeidelse af Vei op gennem Gumpedalen bevilgede Amtstinget i 1894 Kr. 1000,00, fordelt paa 5 Aar. De to første Aarsbidrag opførtes for 1895 og 1896. Det tredje opføres nu for næste Aar.

IV. Maalselven.

1. Som Bidrag til Vei i Kirkesdalen bevilgedes ifjor Kr. 200,00, som det var Meningen skulde beholdes i 3 Aar. Andet Aarsbidrag opføres nu for 1897.

2. Ligeledes bevilgedes i forrige Aar Kr. 166,00 til Arbeider paa Veien over Storjord til Sørfjorden, idet Forudsætningen var, at et lignende Bidrag skulde beholdes i 3 Aar. Ogsaa til dette Arbeide opjøres nu andet Bidrag med Kr. 167,00.

3. Opsidderne i 14de Veirode (Tagelvdalen) andrager gjennom Veinspektøren om et Bidrag af Amtet, stort Kr. 600,00, fordelt paa 4 Aar, til yderligere Forbedring af Veien gjennom Tagelvdalen, idet et til dette Beløb svarende Arbeide agtes præsteret af Opsidderne.

Veinspektøren opplyser, at Terrænet i dette Dalføre er meget vanskelig, og at Beboerne i omtrent 20 Aar har nedlagt et betydeligt Arbeide paa at skaffe en brukbar Fremkomst.

Herredsstyret har paa det bedste anbefalet Andragendet og vedtaget de for saadanne Bevilgninger sædvanlige Betingelser og Garantier.

Jeg vil foreslaa Andragende indvilget.

4. Opsidderne i 18de Veirode (Rostaddalen) andrager, ligeledes gjennom Veinspektøren, om Kr. 500,00, fordelt paa 5 Aar, til videre Veiarbeider langs Rostadvandet, mod tilsvarende Arbeide af Opsidderne.

I 1890 bevilgedes et lignende Beløb, som nu er oparbeidet med det Resultat, at man til Nød kan passere med Hest og Vogn, hvor man før neppe kunde komme frem med en løs Hest. Meningen er nu yderligere at forbedre denne Veilinie.

I Henhold til Herredsstyrets Anbefaling og Vedtagelse af vanlige Betingelser foreslaaes Andragendet indvilget.

5. Endelig andrager Formandskabet i vedlagte Skrivelse af 4de Februar d. A. om et Bidrag af Kr. 500,00 til Istandsættelse af Broen ved Olsborg. Arbeidet er anslaaet at koste Kr. 1000,00, hvilket er et saa stort Beløb, at Herredet har vanskelig for at skaffe det tilveie. Det heder videre, at Grunden til Broens mislige Forfatning ikke er at tilskrive manglende Vedligehold, men usolid Opførelse fra først af.

Da Herredet har overtaget Forpligtelsen til at vedligeholde Broen, og jeg

heller ikke kan forstaa, at det Beløb, som nu paakræves, er saa uforholdsmæssig stort i Forhold til Herredets Bæreevne, vover jeg af Hensyn til Konsekvenserne ikke at anbefale Andragendet.

V. Bardo.

Bardo Formandskab andrager om et Bidrag af Kr. 1200,00 til forskjellige Veiforbedringer i Salangsdalen. I Herredsstyrelsesmøde den 18de Mai d. A. har Kommunen bevilget Kr. 1800,00, samt forøvrigt vedtaget de almindelige Forpligtelser med Hensyn til Vedligehold o. lign.

Veinspektøren har indsendt et Overslag, hvorefter Arbeiderne vil andrage til Kr. 4730,00. Meningen er da antagelig, at det, som overstiger de ovennævnte 2de Bidrag paa tilsammen Kr. 3000,00 vil blive udredet in natura af Opsidderne.

I Henhold til de i Dokumenterne meddelte Oplysninger vil jeg anbefale det ansøgte Bidrag, fordelt paa 3 Aar à Kr. 400,00.

VI. Malangen.

I Henhold til Forudsætning ved Bevilgning i forrige Aar opføres andet Aarsbidrag Kr. 100,00 til Arbeider paa Veien fra Kjeianes til Maalselvns Grændse.

VII. Balsfjorden.

Ligeledes opføres andet Aarsbidrag Kr. 150,00 til Bygdevei fra Storstenæs til Sørkjos. Ifjor bevilgedes nemlig Kr. 600,00, fordelt paa 4 Aar.

Til samtlige Bevilgninger bliver at knytte de sædvanlige Betingelser om, at de til Arbeiderne forøvrigt nødvendige Midler tilveiebringes paa anden Maade, at Herrederne overtager eller garanterer Vedligeholdelsen af vedkommende Veie og Broer, samt at Regnskab over Arbeidernes Kostende aflægges til Amtet.

Sluttelig tillader jeg mig at hidsætte en tabellarisk Oversigt over de Beløb, som — under Forudsætning af, at nærværende Indstilling bifaldes — vil være at anse som disponeret af Amtsveikassen for at komme til Udgift i indeværende og de nærmest følgende 5 Aar.

Herred:	1896	1897	1898	1899	1900	1901
	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.
Kvædfjord	400	400	400	400	—	—
Trondenæs	700	686	—	—	—	—
Salangen	600	—	—	—	—	—
Ibbestad	750	—	—	—	—	—
Sør-Reisen	200	200	200	200	—	—
Bardo	—	400	400	400	—	—
Maalselven	366	617	617	250	250	100
Malangen	100	100	100	—	—	—
Balsfjorden	150	150	150	150	—	—
	3266	2553	1867	1400	250	100

Amtsveikassens Beholdning udgjorde ved Udgangen af f. A. Kr. 14703,57

÷ Fogedkassens Forskud Kr. 5898,30 = Kr. 8805,27. Derimod er:

1. disponeret ved tidligere givne Bevilgninger, der ved nævnte Tidspunkt endnu ikke var hævede Kr. 3 966,00
 2. disponeret ved Bevilgningen iaar, saafremt Indstillingen bifaldes „ 2 553,00
 3. forudsat at skulle disponeres ved fremtidige Bevilgninger til Fortsættelse af paabegyndte Anlæg „ 3 617,00
- Tilsammen Kr. 10 136,00

I Henhold til det anførte tillader jeg mig at foreslaa, at Amtstinget fatter følgende

Beslutning:

Som Bidrag af Amtsveikassen bevilges for Aaret 1897 følgende Beløb til Veiarbejder i Tromsø Amt:

- I. Kvædfjord Herred:
Vei paa Kveøen Kr. 400,00
- II. Trondenæs Herred:
1) Skaanland—Kjøanna, 2) Øvre Trøsenbro—Kvitfors, 3) Bro over Øvrevand i Sannemarken, 4) Do. over Lamselven, tils. „ 686,00
Lateris Kr. 1 086,00

Transp. Kr. 1 086,00

- III. Sør-Reisen Herred:
Vei i Gumpedalen „ 200,00
 - IV. Maalselven Herred:
1) Vei i Kirkesdalen Kr. 200,00
2) Vei over Storfjord til Sørfjorden „ 167,00
3) Vei i Tagelvdalen „ 150,00
4) Vei ved Rostadvand „ 100,00 „ 617,00
 - V. Bardo Herred:
Veiudbedringer i Salangsdalen „ 400,00
 - VI. Malangen Herred:
Vei fra Kjeianes—Maalselvns Grændse „ 100,00
 - VII. Balsfjorden Herred:
Vei Storstennæs—Sørkjøs „ 150,00
- Tilsammen Kr. 2 553,00

alt paa Betingelse af, at de til de ovennævnte Arbejder forøvrigt nødvendige Midler tilveiebringes paa anden Maade, at Herrederne overtager eller garanterer Vedligeholdelsen af vedkommende Veie og Broer, og at Regnskab over Arbeidernes Kostende aflægges til Amtet.

Tromsø, 1 Juli 1896.

Strøm.

Til Tromsø Amtsting.

Sag No. 30.

Skrivelse fra Amtmanden ang. de Valg, som Amtstinget iaar skal foretage.

Fra Amtmanden i Tromsø Amt.

Amtstinget vil iaar have at foretage følgende Valg:

- I. Paa 2 Medlemmer af Amdsudvalget istedetfor dem, der valgtes i 1896, nemlig Gbr. L. B. Drevland og Kirkesanger P. Chr. Nikolaisen.

Sag No. 54.**Fornyset Andr. fra Ibbestad Formandskab om Godtg. af Medicinalfondet for Benyttelse af Isolationslokalet paa Vik.**

Herr Amtmanden i Tromsø Amt, Tromsø.

I Herredsstyremøde den 22 Juni d. A. besluttedes at indsende fornyet Andragende om Husleiegodtgjørelse for Isolationslokalet paa Vik bilagt med Erklæring fra Distriktslægen om Belægget af Syge.

Da Kommunen saa sig nødsaget at anskaffe dette Hus for Febersyge, var det en Følge af den store Vanskelighed, man tidligere havde havt ved at faa leie Hus af Private for saadanne Syge -- selv mod en uforholdsmæssig høi Husleie, hvilken da udrededes af Medicinalfondet.

Efter at nu Forholdet er ordnet paa en hensigtsmæssigere og billigere Maade for det Offentlige, synes det kun at være et billigt Krav, at Kommunen godtgjøres en rimelig aarlig Husleie for havte Udlæg og Vedligeholdelsen, idet Huset med ydre Bekvemmeligheder staar til Benyttelse i indtræffende Tilfælder.

I Henhold hertil og under Henvisning til Distriktslægens vedlagte Erklæring, tør man udbede Herr Amtmandens anbefaling af Andragendet.

Ibbestad Formandskab den 25de Juni 1896.

Ærbødigst

Konr. Saugestad,
Ordfører.

Forelægges det ærede Tromsø Amtsting, idet jeg henviser til min Paa-tegning af 18 Juni f. A. paa Sag No. 34 for ifjor (Amtsthingsforh. 1895 Side 95), til hvilken jeg fremdeles henholder mig.

Tromsø Amt, 3 Juli 1896.

Strøm.

Sag No. 55.**Andr. fra Ibbestad Formandskab om Bidrag til Veianlæg Grosnæs—Selnæs m. v.**

Herr Amtmanden i Tromsø Amt, Tromsø.

Herredsstyrelsen har i Møde den 22de Juni d. A. enstemmig besluttet at andrage Amtstinget om Bidrag af Amtsveikassen til Opførelse af en Bro over Bjørnelven mellem Gaardene Osevold og Fjelddal. Veinspektør Helgesens Overslag over Veiens Kostende fra Elvenæs til Holtaas er Kr. 5000,00, hvilket Opsidderne paa Strækningen har paataget sig selv at besørge arbeidet og hvormed de har begyndt. En Bro over Elven paa det Sted, hvor Inspektøren har bestemt Veien at gaa over, er kalkuleret at koste Kr. 500,00. At bekoste Broen samtidig, med som de maa lægge saamange Dagværk paa Veiarbeidet vil Opsidderne ikke kunne magte, ligesom det kontante Udlæg altid vil falde forholdsvis tungere. I Betragtning af den Opoffrelse disse Opsiddere selv har paataget sig for Opnaaelsen af en fremkommelig Vei, som at man tør haabe at Amtstinget turde finde at Amtsveikassen i et saadant Tilfælde har Evnen at træde støttende til, imødeser man Herr Amtmandens bedste anbefaling af Andragendet.

Ibbestad Formandskab den 27de Juni 1896.

Ærbødigst

Konr. Saugestad.

Omkostningsoverslaget med Kartrids vedlægges.

Forelægges det ærede Tromsø Amtsting, idet jeg anbefaler det ansøgte Bidrag af Kr. 500,00 bevilget af Amtsveikassen.

Tromsø Amt, 3 Juli 1896.

Strøm.

Herr Amtmanden i Tromsø Amt, Tromsø.

I Henhold til at Herredsstyret i Møde den 22de ds. med 10 mod 6 Stemmer har besluttet at gjentage Andragendet om Bidrag af Amtsveikassen til Vei-

anlægget Grøsnæs—Sælnæs, tillader man sig at oversende Andragende herom med Begjæring om, at samme maa blive forelagt Tromsø Amtsting til Indvilgelse.

Ibbestad Formandskab den 27de Juni 1896.

Ærbødigst

Konr. Saugestad.

Forelægges det ærede Tromsø Amtsting, idet jeg henviser til Sag No. 40 Post IV — 2 for 1895 (se Amtsförh. for 1895 Side 103 og 212).

Tromsø Amt, 3 Juli 1896.

Strøm.

Sag No. 56.

Andr. fra Dyrø Formandskab om Bidrag af Amtsveikassen til forskjellige Herredsveie.

Til Tromsø Amtsformandskab.

Foranlediget ved de stadig stigende Krav paa Bygning af Veie inden Herredet, blev der efter Herredsstyrelsens Foranstaltning ifjor foretaget Opstikning af de mest paatrængende Veistykker ved Veinspektør Helgesen, som har udarbejdet hoslagte Beregning over Veibygningen. Tilbage staar Veistykket Brødstad—Bjerkebakken, der netop nu er opstukket, men ikke beregnet p. G. af at Veinspektøren nu af Mangel paa Tid ikke ser sig istand til at udføre Beregningen.

Naar man nu efter mange Aars Venten har faaet Veiopstikningen udført, er det i den Hensigt at Herredet selv skulde bygge disse Veie, forudsat at der af Amtets Veikasse vilde kunne erholdes et passende Bidrag. Uden saadant blir man nødt til at lade Sagen bero, da Herredet uden Hjælp ikke magter at bygge Veie.

Det er derfor jeg nu paa Herredsstyrelsens Vegne i Ærbødighed tillader mig at andrage om, at der af Amtsveikassen maa blive Herredet tilstaaet et passende Bidrag til Bygning eller Paabegyndelse af Bygning af de mest paatrængende Veistykker nemlig:

1. Brødstad—Bjerkebakken, antagelig Kr. 3000 á a 4000
2. Langhavn—Holm (Kirkestedet) Kr. 5000

3. Holm—Forsaa Kr. 1750
4. Forsaa—Dyrøhavn " 4300
5. Dyrøhavn—Lille-Vinje " 4700
6. Kastnæshavn—Faxfjord " 4200
7. Dyrøhavn—Miklebostad " 2500

Forsaaavdt dette Andragende indvilges vil Bygningen snarest mulig blive iværksat og nærer man det Haab, at det ærede Amtsformandskab vil imødekomme Dyrø Herred, som endnu ikke har en eneste endog tilnærmelsesvis farbar Vei.

Dyrø Formandskab, 29de Juni 1896.

Ærbødigst

Ole Larsen.

Foranstaaende idag indløbne Andragende oversendes herved det ærede Tromsø Amtsting.

Tromsø Amt, 4 Juli 1896.

Strøm.

Sag No. 57.

Indstilling fra den af Amtstinget i 1895 nedsatte Veikomité.

Indstillingen er trykt som Anhang.

Sag No. 58.

Om Afholdelse af Statsdyrskue i Maalselven.

Fra Amtmanden i Tromsø Amt.

I Møde den 4 Mai d. A. fattede Maalselvns Herredsstyre enstemmig følgende Beslutning:

„Der vælges 3 Mænd, som paa Herredsstyrets Vegne indsender en begrundet Forestilling til Tromsø Amts Landhusholdningsselskab med Anmodning om dets anbefaling og tillige med Begjær om, at dette vil søge erhvervet førstsammentrædende Amtsformandskabs Udtalelse og anbefaling til, at der ogsaa for Tromsø

Forelægges det ærede Tromsø Amtsting.

Jeg skal bemærke, at et Andragende fra R. Kaarbø om Oprettelse i Harstad af en saadan Tilsynskommission, som ovenfor omhandlet, den 17 April d. A. af mig blev ekspederet til Indredepartementet med saadan Udtalelse.

„Jeg kan ikke anbefale denne Foranstaltning, som efter min Mening ingenlunde er paakrævet aldenstund saadan Kommission findes i Tromsø og Bodø. Alle de Dampskibe, som nævnes i Ansøgningen, og hvoraf de fleste er hiemmehørende i Vesteraalen og Harstad, besøger jævnlig en af de nævnte Byer, saaat der er den bedste Anledning til at faa dem besigtigede af de sammesteds bestaaende Kommissioner. Dertil kommer, — og det maa formentlig være ganske afgjørende — at der ikke kan gjøres Regning paa, at man i Harstad kan finde tilstrækkelig kyndige og upartiske Medlemmer af en eventuel Kommission. Den i Ansøgningen indtagne Forslagsliste til Kommissionens Besættelse beviser noksom dette. Thi af de der nævnte 6 Mænd maa et Par ansees ganske uden Kyndighed i de Ting, som kommer under en saadan Kommissions Behandling, medens et Par andre indehaver Stillinger, som væsentlig gjør dem afhængige af Haalogalandske Dampskibsselskab og dettes Disponent“.

I Skrivelse af 8 Mai næstefters meddelte Departementet, at det efter de foreliggende Oplysninger ikke fandt Opfordring til for nærværende at træffe nogen Forføining i Sagens Anledning.

Idet Sagen nu oversendes Amtstinget, skal jeg indskrænke mig til at bemærke, at jeg i alt væsentligt finder at maatte fastholde, hvad jeg har udtalt i den ovenfor gjengivne Skrivelse til Departementet.

Tromsø Amt 7 Juli 1896.

Strøm.

Sag No. 68.

Andragende fra Maalselven om Forandring i Reglerne om Fælgbredden i Veiplakat af 6 Juli 1881.

Fra Maalselvns Herredsstyrelse.

I lovligt Møde af Maalselvns Herredsstyre den 4de d. M. behandlede som
Sag No. 4:

„Forslag fra John L. Løvberg medundertegnet af 220 Brugere i Maalselven om at indgaa til Amtet med Andragende om at søge udvirket, at Paabudet om Vognskoningsbredden maa blive frigiven saaledes, at der maa staa enhver frit for at benytte 2½ og 3 Toms Skoningsbredde paa Vognhjul til tyngre Læskjørsel, idet der fremholdes ikke alene at de bredskoede Vognhjul gaar meget tyngre og falder kostbarere, men ogsaa tillige foraarsager fuldstændig saa stor Slitage paa Veilegemet, som Hjul med en noget mindre Skoningsbredde. I Forbindelse hermed refereredes en Skrivelse fra Veiinspektør Helgesen af 29de April d. A., hvormed fulgte 6 Skrivelser hvori oplyses om hvordan der i andre Amter er fattede Bestemmelser om dette Spørgsmaal, hvoraf erfares, at der paa enkelte andre Steder er fattede lignende Bestemmelser, som for Tromsø Amts vedkommende.

Efterat Sagen var diskuteret fattedes saadan

Beslutning:

„Grundet paa, at dette Spørgsmaal paany er kommet frem og af Hensyn til, at de fleste af Bygdens Brugere saa samstemmig kræver dette Paabud ophævet og desuden efter den her vundne Erfaring for, at foruden at bredskoede Vognhjul i sig selv ere tyngre og gaar betydelig tyngre, som ogsaa at de tillige foraarsager fuldstændig den samme Slitage paa Veibanen, som Hjul med noget mindre Skoningsbredde, maa Herredsstyret andrage om, at det herefter maa blive tilladt at benytte Hjul med en Fælgbredde af 2½ og 3 Toms, henholdsvis for 2 og 4-hjul Vogne til tyngre Læskjørsel. Vedtaget enstemmig, dog med nedenstaaende Tilføielse af J. Helgesen tiltraadt af E. Broderstad og A. Reiersen:

„Som Medrepræsentant har jeg været med og stemt for ½ Toms Afknapping paa Grund af, at derom er fremkommet et almindeligt Folkeønske; men maa bemærke som min Overbevisning, at jo smalere Skoning desto større Slitage“.

Hvilket herved meddeles med Begjær om, at Sagen maa blive forelagt førstsammmentrædende Amtsting med Anbefaling.

Maalselvns Formandskab 7/7, 1896.

Ærbødigst

E. Myre,
p. T. Ordfører.

Forelægges det ærede Tromsø Amtsting.

Ifølge Veiplakat af 6 Juli 1881 skal der paa Veiene i Maalselven, Bardo og Salangen til Kjørsel af Tømmer, Ved, Salt, Mel og andre tunge Varer ikke anvendes mindre Fælgbredde end 3 Tommer paa enspendte og $3\frac{1}{2}$ Tomme paa tospendte Hjulredskaber. Dette ønsker altsaa Maalselvens Herredsstyrelse nedsat til henholdsvis $2\frac{1}{2}$ og 3 Tommer.

Jeg kan ikke anbefale dette Andragende.

Bestemmelsen er i sin Tid kommen istand efter Foranledning af Veidirektøren. Det var netop paa den Tid, da der var Tale om Grusningsarbejder i Maalselven, og Veidirektøren udtalte da, at han ikke kunde anbefale, at Veifondets Midler yderligere blev anvendt til disse Arbejder, forinden der var givet Regler for Fælgbredden. Jeg mener derfor, at de omhandlede Bestemmelser maa siges at bero paa en Overenskomst med Veiadministrationen, som Distriktet ikke nu ensidig bør forandre. Saameget mindre kan dette gaa an, aldenstund Herredet jævnlig klager over de store Byrder ved Veienes Vedligeholdelse og endog har andraget om Statsbevilgning i denne Anledning.

At den smalere Fælgbredde er mere ødelæggende for Veiene end den bredere, maa jeg nemlig anse hævet over Tvivl, og dette erkjendes da ogsaa selv af 3 Medlemmer af Maalselvens Herredsstyre.

Jeg foreslaar derfor saadan

Beslutning:

Andragendet imødekommes ikke.

Tromsø Amt, 6 Juli 1896.

Strøm.

Sag 69.

Andr. fra Olaf Jakobsen Vandsletten om Bidrag til Ophold paa en Arbeidsskole for Blinde.

Sag No. 70.

Om Bevilgning til Aftenskoler i 1897—1896.

Fra Tromsø Amtsskolestyre.

Ifølge de til Amtsskolestyret indkomne Inberetninger er der i Terminen 1895—1896 holdt Aftenskole i 652 Timer, hvilket efter Kr. 0,80 pr. Time har krævet et samlet Amts- og Statstilskud stort Kr. 391,20, hvoraf der paa Amtet falder $\frac{1}{4}$ eller Kr. 97,80. Der er imidlertid Grund til at tro, at der i et Par Kommuner er holdt ca. 100 Timer Aftenskole, uden at det har lykkedes Amtsskolestyret endnu at kunne faa Opgave over Timetallet.

Imidlertid kan man gaa ud fra, at der af den i dette Øiemed i 1895 givne Bevilgning vil være en Beholdning pr. $\frac{1}{7}$ 96 af ca. Kr. 180,00.

Efter de fra Skolestyrerne indhentede Oplysninger antager man, der for Terminen 1896—1897 vil kræves et Amtsbidrag stort Kr. 300,00, hvorfor man tillader sig at foreslaa, at Beholdningen for 1896 stilles til Disposition, og at der gives en ny Bevilgning stor Kr. 120,00.

Tromsø Amtsskolestyre 7de Juli 1896.

Ingebrigtsen. P. Kjeldseth. Joh. Jørgensen.

Sag No. 71.

Andragende fra Ejlertine Broks om Bidrag til Oprettelse af en Industriskole i Tromsø Amt.

Fra Tromsø Amtsskolestyre.

Amtsskolestyret finder det ikke for nærværende belejligt at foreslaa truffet nogen Forføining fra det offentlige Side i den af Frk. Broks antydede Retning, hvorfor man tillader sig at foreslaa Amtstinget at fatte saadan Beslutning:

„Andragendet indvilges ikke“.

Tromsø Amtsskolestyre 8 Juli 1896.

Ingebrigtsen. P. Kjeldseth. Joh. Jørgensen.

Til Tromsø Amtsting.

Sag No. 25. Om Deling af Nordre Trondenes Jordemoderdistrikt.
Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Medicinalkomiteen.

I Anledning Sag No. 25 tillader Komiteen sig at indstille til saadan
Beslutning:

Til Oprettelse af en ny Jordemoderpost i Trondenæs med Bopæl for Jordemoderen paa eller ved Gaarden „Vaskin“ bevilges sædvanlig Løn af Medicinalfondet.
Tromsø 6te Juli 1896.

P. Chr. Nikolaisen.
Formand

A. d. Lund.
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 26. Anragende om Indskrækning af den ugentlige Fredningstid for Laks og Sørret.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Næringskomiteen.

I Anledning Sag No. 26 indstilles til saadan
Beslutning.

Amtmandens Forslag bifaldes.

Tromsø 4de Juli 1896.

A. M. Helberg.
Formand.

H. Giæver.
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 27. Andragende om Bevilgning af Løn til en Dyrlæge i den nordre Del af Amtet.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Næringskomiteen.

I Anledning Sag No. 27 tillader Komiteen sig bemærke, at ihvorvel den maa medgive det fuldt berettigede i Andragendet og indser, at det Tidspunkt ikke kan være fjernt, at saadan Foranstaltning maa træffes, maa man med Amtmanden

være enig i, at budgetmæssige Hensyn nu ikke tilraade Indvilgelse, hvorfor indstilles til saadan

Beslutning:

Amtmandens Forslag bifaldes.

Tromsø 4 Juli 1896.

A. M. Helberg.
Formand.

H. Giæver.
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 29. Angaaende Bidrag af Amtsveikassen til Anlæg af Herredsveie m. v.

Sag No. 55. Andr. fra Ibbestad Formandskab om Bidrag af Amtsveikassen til Veianlægget Grøsnæs—Selnes samt til Bro over Bjørnelven.

Sag No. 56. Andr. fra Dyrø Formandskab om Bidrag af Amtsveikassen til forskellige Veie i Herredet.
Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Veikomiteen.

I Anledning Sag No. 29, 55 og 56 tillader Komiteen sig at indstille til saadan

Beslutning:

- A. 1. Amtmandens Forslag i Sag No. 29 bifaldes.
2. Til Fortsættelse af Veien fra Tranøbotten til Bryghaug over Vesterfjeld til Vangsvik bevilges Kr. 300,00.
3. Bidrag til Ibestad Herred til Vei fra Lille-Grøsnæs til Selnæs indtil Kr. 1200,00 fordelt paa 3 Aar, hvorfor opføres for 1897 Kr. 400,00.
4. Bidrag til Ibestad Herred til Opførelse af Bro over Bjørnelven i Gratan-gen Kr. 500,00.
5. Til Dyrø Herred Bidrag til Vei fra Brøstad til Bjerkebakken indtil Kr. 900,00 fordelt paa 3 Aar, hvorfor opføres for 1897 Kr. 300,00.
De under 2, 3, 4 og 5 givne Bevilgninger paa samme Betingelse som i No. 1 opstillet.

B. I Anledning Maalselvns Andragende om Bidrag til Broen ved Olsborg antager Komiteen, at Omkostningerne herved bør søges dækket ved Statsmidler.

Tromsø 6 Juli 1896.

R. Kaarbø,
Formand.

Konr. Saugestad,
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 31. Om Bevilgning af Stipendier til Oplærelse af Jordemødre.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Medicinalkomiteen.

I Anledning Sag No. 31 indstilles til saadan

Beslutning:

Amtmandens Forslag bifaldes.

Tromsø 4 Juli 1896.

P. Chr. Nikolaisen,
Formand.

A. d. Lund,
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 33. Beretning om Tromsø Amtssygehus for 1895.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Medicinalkomiteen.

I Anledning Sag No. 33 indstiller Komiteen til saadan

Beslutning:

Beretningen vedlægges Protokollen.

Tromsø 4 Juli 1896.

P. Chr. Nikolaisen,
Formand.

A. d. Lund,
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 34. Redegjørelse for Anvendelsen af de til Amtssygehuset for 1895 bevilgede Midler.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Medicinalkomiteen.

I Anledning Sag No. 34 indstilles til saadan

Beslutning:

1. Redegjørelsen vedlægges Protokollen.
2. Kr. 283,58 Øre, der udgjør Overskud af Bevilgningen af 1894 til Lys og Brænde, inddrages.
3. Overskridelserne paa Bevilgningen af 1894 til Linoleumsbelæg m. m. Kr. 84,33 og Kr. 196,98, tilsammen Kr. 281,31 efterbevilges.
4. Den i Amtstinget tidligere fattede Beslutning om, at Lægen har at redegjøre for det Beløb, som stilles til hans Raadighed til Anskaffelser af Inventar & Forbindningsager, gjentages.

Tromsø, 4de Juli 1896.

P. Chr. Nikolaisen,
Formand.

A. d. Lund,
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 35. Forslag om Reparationer ved Amtssygehusets Bygninger i 1897.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Medicinalkomiteen.

I Anledning Sag No. 35 skal Komiteen, der i det væsentligste slutter sig til Sygehuskommissionens Forslag, bemærke, at den antager, at en Petroleumsovn vil vise sig fuldt tjenlig i Ligstuen og blive betydelig billigere end en almindelig Ovn med Murpibe. Reparationen i Badehusets øvre Ende tror man bør udstaa. Det opførte Beløb til Maling tror man bør forhøjes fra 80 til Kr. 120,00 og Beløbet til uforudseede Udgifter fra Kr. 265 til Kr. 290,00. I Henhold hertil henstilles til Amtstinget at fatte saadan

gets Beslutning af 19de Juli 1894, hvorved Herredsstyret er givet Adgang til at være medbestemmende om, hvilke af de projekterede Anlæg der skal begyndes først.

Løvrigt efter Amtmandens Forslag.

Tromsø den 7de Juli 1896.

R. Kaarbø,
Formand.

Konr. Saugestad,
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 54. Fornyet Andragende fra Ibbestad Formandskab om Godtgjørelse af Medicinalfondet for Benyttelsen af Isolationslokalet paa Vik.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Medicinalkomiteen.

I Anledning Sag No. 54 skal Komiteen bemærke, at ifølge Meddelelse fra Distriktslægen i Ibbestad har Isolationslokalet paa Vik i Femaaret 1890—94 haft et samlet Belæg af 12 Patienter hvoraf 1 i 90, 1 i 93 og 10 i 1894.

Det kan ikke sees, at der er skeet Henvendelse til Amtmanden, førend Lokalet toges i Brug, og indeholder det fornyede Andragende ingen Oplysning, som kan bringe Komiteen til at stille sig anderledes til denne Sag end f. A.

I Henhold hertil indstilles til saadan

Beslutning:

Andragendet indvilges ikke.

Tromsø den 7de Juli 1896.

P. Chr. Nikolaisen,
Formand.

Ad. Lund,
Sekretær.

Beslutning (mod 1 Stemme): Komiteens Indstilling bifaldes:

Sag No. 57. Indstilling fra den af Amtstinget i 1895 nedsatte Veikomite.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Veikomiteen.

I Anledning Sag No. 57 skal Komiteen udtale, at den finder Sagen at have

Aar 1896 den 10de Juli fortsattes Forhandlingerne paa sam-

me Sted. Samtlige Ordførere tilstede:

Der behandlede:

Sag No. 73. Karlsø Lærerforenings Andragende om Forhøielse af Lavmaalet for Kostholdsgodtgjørelsen for Lærere.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Skolekomiteen.

I Anledning Sag No. 73 indstilles til saadan

Beslutning:

Amtsskolestyrets Forslag bifaldes.

Tromsø den 8de Juli 1896.

J. C. Holmboe,
Formand.

Joh. Jørgensen,
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 28. Forslag til Veibudget for Terminen 1896—97.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Veikomiteen.

I Anledning Sag No. 28 tillader Komiteen sig at foreslaa, at til Litr. 1 a. tilføies:

eller Balsfjord—Maalselven efter nærmere Forhandlinger med Herredsstyrelsen; og at Litr. b. Post 3 kommer til at lyde saaledes:

Til Paabegyndelse af Veianlæg Havnvik—Roldnæs eller Fjordbotten—Sandnæs i Ibestad Kr. 25 000,00 efter nærmere Bestemmelse i Henhold til Amtsthing-

10de Juli.

saa stor og vidtrækkende Betydning, at den paakræver en grundigere Behandling end som det nu levnes Ordførerne Tid til at foretage.

Man finder derfor at Sagen rigtigst bør udsættes til næste Aars Amtsting, hvorved Ordførerne da ogsaa faar Anledning til at forelægge Planen for de respektive Herredsstyrelser til Udtalelse, hvorfor indstilles til saadan

Beslutning:

Sagen udsættes til næste Aars Amtsting.

Tromsø den 9de Juli 1896.

R. Kaarbø,
Formand.

Konr. Saugestad,
Sekretær.

Beslutning: Anton Gjøver foreslog, at Amtstinget vedtager den aften i forrige Aars Amtsting nedsatte Velkomite udarbejdede Plan, forsaavidt angaar de første 5 Terminer.

Ved alternativ Votering bifaldtes Komiteens Indstilling mod 1 Stemme.

Sag No. 61. Andragende fra en Hjelpevaccinatrice om Skydsgodtgjørelse.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Medicinalkomiteen.

I Anledning Sag No. 61 skal Komiteen bemærke, at efter Amtstingets Beslutning i 1873 er Godtgjørelsen for Vaccinatoren i Berg og Torsken bestemt til 30 Skilling for hver Vaccineret for hvilken der er udstedt Attest, og for Revaccination 15 Skilling. Ved denne Beslutning er den Vaccinatoren tilstaaede Skydsgodtgjørelse bortfaldt, og finder Komiteen ingen Grund til at gaa tilbage til denne Lønningsmaade.

Derimod finder man, at der nok kan være Grund til at forhøje Betalingen for hver Vaccineret, da Torsken er et af de haardeste Sødstrikter i Amtet.

I Henhold hertil tillader Komiteen sig at indbyde til saadan

10de Juli.

Beslutning:

Til Vaccinatoren i Torsken udbetales for hver Vaccineret der meddeles Attest Kr. 1,30, og for Revaccination 0,65 Øre.

Tromsø d. 7 Juli 1896.

P. Chr. Nikolaisen,
Formand.

A. L. Lund,
Sekretær.

Beslutning: Helberg foreslog, at Sagen tilbagesendes Amtmanden for at forelægges Amtstinget i udredet Stand. Komiteens Medlemmer gik over til dette Forslag, der enstemmig bifaldtes.

Sag No. 63. Om Frafaldelse af Krav i Anledning af Renter, som afdøde Foged Nilsen har indvundet af Midler tilhørende Amtskommunen.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Budgetkomiteen.

Sag No. 63. Komiteen indstiller til saadan

Beslutning:

Amtmandens Forslag bifaldes.

Tromsø den 9de Juli 1896.

A. M. Helberg,
Formand.

H. Gjøver,
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 64. Andragende fra Tromsø Amts Lægeforening om Bidrag af Medicinalfondet til Sygepleieforeninger.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Medicinalkomiteen.

I Anledning Sag No. 64 skal Komiteen bemærke, at den finder denne Sag ny og forlidet udredet til, at der kan gives nogen Oversigt over Rækkevidden af en Bevilgning af Medicinalfondet som den i Andragendet ansøgte. I hvorvel Sagen maa siges at være god og bør mødes med velvillig Imødekommenhed, kan Komiteen dog ikke nu tilraade Bevilgning af det ansøgte Bidrag, og indstiller saaledes til saadan

Beslutning:

Andragendet imødekommes for Tiden ikke.

Tromsø 7de Juli 1896.

P. Chr. Nikolaisen,
Formand.A d. L u n d.
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 65. Beretning om Karlsø Sygehus for 1895.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Medicinalkomiteen.

I Anledning Sag No. 65 indstilles til saadan

Beslutning:

Beretningen vedlægges Protokollen.

Tromsø den 8de Juli 1896.

P. Chr. Nikolaisen,
Formand.A d. L u n d,
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 66. Andragende fra Hillesø Formandskab om anbefaling til
Oprettelse af Telefonstation paa Bremsholmen.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Veikomiteen.

I Anledning Sag No. 66 tillader Komiteen sig at indstille til saadan

Udtalelse:

Andragendet om Anlæg af Telefon til Hillesø anbefales og anser man dette
at være ligesaa berettiget og paakrævet som til Senjens øvrige Fiskevær.Telefonledningen bør i Tilfælde bringes frem til Fiskeværret Sommerø, der
er det største Vær i Distriktet og har god Havn og besøges af et stadigt stigende
Antal Fiskere og Fartøier.

Tromsø den 8de Juli 1896.

R. Kaarbø,
Formand.K o n r. S a u g e s t a d.
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 67. Andragende fra R. Kaarbø om anbefaling til Oprettelse
af en Tilsynskommission for Dampskibe i Harstad.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Næringskomiteen.

Sag No. 67. Komiteen kan ikke være enig i Amtmandens Opfatning; den
maa tvertimod anse det som en i alle Hensender praktisk og tidsmæssig Foran-
staltning, der vil være tid- og pengesparende for de ikke faa Dampskibsselskaber,
og bringe Statskassen Besparelse ved at det da gjøres uforudøent for Tilsynskomi-
sionerne i Tromsø eller Bodø at foretage Reiser didhen. Paa Stedet antages ogsaa
at være de til et saadant Hverv fuldtud kvalificerede Mænd, hvorfor indstilles til saadan

Beslutning:

Amtstinget anbefaler, at der i Henhold til Lov af 4de Juni 1866 angaaende
Tilsyn med Dampskibe oprettes en Tilsynskommission i Harstad.

Tromsø 9de Juli 1896.

A. M. Helberg,
Formand.H. Giæver,
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 68. Andragende fra Maalselven om Forandring i Reglerne om
Følgbredden i Veiplakat af 6 Juli 1881.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Veikomiteen.

I Anledning Sag No. 68 tillader Komiteen sig at indstille til saadan
Beslutning:

Amtmandens Forslag bifaldes.

En Minoritet af et Medlem stemmer for, at Andragendet indvilges.

Tromsø den 8de Juli 1896.

R. Kaarbø,
Formand.K o n r. S a u g e s t a d.
Sekretær.

Beslutning: *Myre* foreslog, at Andragendet anbefales indvilget. Ved alternativ Votering bifaldtes Indstillingen mod 2 Stemmer.

Sag No. 77. Fornyset Indstilling fra Medicinalkomiteen i Anledning Distriktslæge Holmboes Skrivelse angaaende Husleiegodtgjørelse for Sygehuslægen.

Komiteens Indstilling er saalydende:

Fra Medicinalkomiteen.

I Anledning Sag No. 77 skal Komiteen udtale, at efter de Oplysninger, som indeholdes i Herr Distriktslæge Holmboes Skrivelse af igaar sammenholdt med de som Komiteen fra andre Hold har erhvervet, kunde der indtræde saadanne Forhold ved Sygehuset, der vilde gjøre det nødvendigt eller i ethvert Fald meget ønskeligt, at der gives Sygehuslægen Adgang til at skaffe sig Familiebolig med eller uden Kontor udenfor Sygehuset, eller at der foretages Forandringer i Sygehusets Bygninger, hvorved nogle af de i Sygehuslægens Skrivelse vedlagt Sag No. 60 kunde fjernes. At foreslaa Bevilgning af et bestemt Beløb til dette Oiemed, ser Komiteen sig ikke istand til, da den har haft saa kort Tid til sin Raadighed.

Derimod antager man, at der bør gives Amtmanden Adgang til i Forening med Sygehuskommissionen, om paapegede Tilfælde skulde opstaa, at træffe de fornødne Forføininger.

I Henhold til disse Bemærkninger tillader Komiteen sig at indstille til Amtstinget at fatte saadan

Beslutning:

Forsaavidt det inden næste Amtstings Sammentræden skulde vise sig nødvendigt, at der gives Sygehuslægen Adgang til at skaffe sig Familiebolig med eller uden Kontor udenfor Sygehuset, eller at der foretages saadanne Forandringer ved Sygehusets Bygninger, hvorved Lægens Udflytning kunde undgaaes, bemyndiges Amtmanden til i Forening med Sygehuskommissionen at foretage det Fornødne.

Tromsø den 9de Juli 1896.

P. Chr. Nikolaisen,
Formand.

Ad. Lund,
Sekretær.

Beslutning (enstemmig): Komiteens Indstilling bifaldes.

Sag No. 78. Indstilling fra Medicinalkomiteen angaaende Budget for Amtssygehuset for 1897.

Medicinalkomiteen fremlagde saadan Indstilling:

Fra Medicinalkomiteen.

Det henstilles til Amtstinget at fastsætte saadant Budget for Amtssygehuset for 1897.

Udgifter:

1. Lønninger:		
a. Lægens Løn	Kr. 1 800,00	
b. Portnerens Do.	" 280,00	
c. Sygehuskommissionens Honorar	" 150,00	
d. Regnskabsførerens Godtgjørelse indtil	" 400,00	
e. Diakonisseanstalten	" 800,00	
f. Tjenestepigens Løn	" 100,00	
2. Bispisning:		
a. Diakonissernes, Portnerens og Tjenestepigens	Kr. 1 400,00	
b. Patienternes	" 7 000,00	Kr. 8 400,00
3. Lys og Brænde	" 1 400,00	
4. Medicin og Reqvista	" 2 200,00	
5. Inventarianskaffelser	" 950,00	
6. Vedligeholdelse	" 900,00	
7. Skatter og Assurance	" 500,00	
8. Vaagning	" 280,00	
9. Diverse uforudseede Udgifter	" 240,00	
		<u>Kr. 18 400,00</u>

Indtægter:

1. Af Patienter	Kr. 12 000,00
2. Tilskud af Medicinalfondet	" 6 400,00
	<u>Kr. 18 400,00</u>

Tromsø 10de Juli 1896.

P. Chr. Nikolaisen,
Formand.

Ad. Lund,
Sekretær.